Q n̄ ē ordinand⁹ q̄ partē digiti uolens abscidit.

Qui partē cuiuslibet digiti uolens abscidit sibi
ipsi. hinc ad clerum canones n̄ admittunt. Cui s̄ cau-
su aliquo cōtingerit. dum aut op̄i rusticamo curam
impendit. aut aliqd̄ faciens n̄ sponte penitit. hos ca-
nones p̄cipunt & clericos fieri. & si in clero fuerint
n̄ ab scidi. In illis enī uoluntas ē iudicata que sibi
fuit ferrū iniecere. in istis s̄ casus uenā meruit. Simi-
lit̄ intelligendum ē de his qui p̄ languorem a medi-
cis secant̄. aut a barbaris abscidunt̄. aut a dñis cast-
rant̄. Neq; enī p̄hibent̄ a clero qui digitū sibi uolens
abscidit. Et hoc enī de om̄ib; m̄bris intelligendū ē.

Si q̄ oculū casu amiserit. licet desit uoluntas. tam̄
sacerdotium adipisci n̄ pot̄.

X tanto facili exaudiuntur sacerdotes quanto apud dominum sunt digniores.
priores sacerdotes propter iniquitatem et peccata populi comedunt.
quia suis precibus ea delectantur atque consumunt. quod quanto magis
mores fuerint. tanto facilius in necessitatibus pro quibus cla-
mant exaudiuntur. Ad romanam sectam quasi ad matrem ab

A omnibus appellatur.
Ad romanam sectam ab omnibus maxime tamen ab opprobriis
et appellandam. et eorum tendam quasi ad matrem. ut ei liberius
intendant auctoritate defendant. a suis opprobriis
releuentur. quia non potest. nec debet mater obliuisci filium
suum. Item iulii papae. Quotiens aliquis appellauerit.

Placuit audientia sua non negetur.
a quibusdam ecclesiasticis iudicibus ad alios iudices
ecclesiasticos et maiore auctoritate provocatum fuerit. au-
dientia non negetur. Item Sixtus papa.

Si quis unum pulsatum fuerit in aliqua aduersitate.
necesse hanc seam et apostolicam sectam appellat. et ad eam
quasi ad caput suffragium habeat. ne innocens dampnetur
et aut ecclesia sua detrimentum patiat. Cyprianus papa.

Consanguinei accusatores ad usum extraneos testimo-
nium non dicant. nec familiares nisi de domo pro de-
umet. sed si noluerint. et in uice consenserint. in se ipso

remes testificent. & non alios. Aug. Sathane tdit.

Omnis xian dilectissimi q ab ecclia ex comunitat. qui a sacerdotib; ex comunitat. sathane tdit. Quom. Scilicet quia extra eccliam e diabol. sic in ecclia a. De hoc quasi diabolo tdit. qui ab ecclia co- munitate remouet. N illos quos tunc ap[osto]l[us] sa- thane re tditos p[re]dicat. ex comunitate ase ee

Nemo contempnat vincula eccliaistica. Non eni e homo qui ligat. si a qui hanc potestatem dedit. & dominos fecit homines tanti honoris. Ni- chil eni sic debet formidare xian. qui separari a coe- p[ar]te a. si eni separat a coe[par]te a. n e mbru ei. Si n e mbrum ei. n uegetat spu ei. Quis q[ui] aut in- q[ui]t ap[osto]l[us] spm a n h[ab]et. hic n e ei. Item iheronimus. Quoz dimiseritis peccata. & ceta. i. quib; eccliam in- t[er]dixeritis n reconciliatis p[er] satis factione fuerint ipsi & iamna regni celestis clausa erit.

Item ex co[n]cilio cartagensi. In iustam p[ar]t[is] dampnationem. irritam ee irritam ee censendam. N iustam dampnatione p[ar]t[is] censent. id eeo a synodo retractandam. Ite iheronimi sup mathim.

Quoniam sacerdos mundum non facit leprosum. sic episcopus vel presbiter non alligat eum in somnibus sed. nec solunt innoxios sed pro officio suo cum peccatorum uarietates audierit. scit qui ligandus sit uel soluendus. *Item aug. Desumo bono.*

Secundum catholicam fidem nec diabolus nocere quosquam potest. nec natura dei iniuste nocere cuiquam potest. nec noceri iniuste potest quemquam. Qui enim nocet ut ait apostolus reciperet hec que nocuit. *Item augustinus.*

Cepisti habere firrem tuum publicanum. Ligas illum in terra sed ut iniuste alliges inde. Nam in iusta uincula dirumpit. iusticia. Item Temerarium iudicium plerumque nichil nocet ei. de quo temere iudicatur. si autem qui temere iudicat. ipsa temeritas necesse est ut noceat. Item. Quid obest homini quod ex illa tabula uult eum delere humana ignorantia. si delibro uiuentium non eum delere in iqua conscientia. *Item aug.*

Senti de augustino quod quod habet. sola me in oculis dei conscientia non accusat. *Item Gregorius.*

In cunctis que in hac uita adquisita ueniunt. sola est scilicet nostris omnipotentis dei districtio pensanda. atque ad eum semper recurrendum. ut nulli lingua ibi impleat. uel conscientia non accusat. Que enim conscientia defendit.

liber e inter accusationes. liber siue accusatione ee
 n pot. si sola que in teri punit cōscientia accuset. **De**
 urā g scētate absit dānoꝝ iudicio ea que maledicoꝝ
 hominū rumoꝝ; cōficta edimus. in qualicūq; mo
 dulo suspicionis ad duci. qā y sacri eloquiū testimo
 nium tenem. ut mala maiora. cum fāsitan dicunt.
 n pb ata credi n debeant. si cicius pbata ulcisci. **Hec**
 g dpxi ut nimie leuitatis ee ostenderem. si qd mala
 grana crede studeat. que pbari n possunt. **Un** scētā
 urā deber ntem suam amaledicoꝝ rumoꝝ; atq; ob
 tractacionib; disuungere. y sola que in tne uite sē
 ad utilitatem subditoy pficiunt cogitare. **Aug.**

In frustra dampnari ab homine que dē iustificat.

If si ad tempus dampnaris ab homine q si dpxe
 ris sentenciā p cōsiliis. Aliud ē sella terrena. aliud
 ē tbnal celeste. ab inferoꝝ accepit sententiam.
 asupioꝝ coronam. Item. Custodi int in nocentiam
 tuam. y nemo oppmat causam tuam. pualet in
 te falsum testimoniu. s; apud homines. **Hū**quid
 apud ualebit y causa tua dicenda ē. Quando dē
 erit iudex. ali testis qm cōscientia tua n erit. In ē
 iustū iudicē y cōscientiā tuā noli timere n causam tuā.

Gō hōminū linguas s; cōscientias scire debem?

Let uba laudantiū sine utriusq; ad n̄tem sem-
p̄ recurrendum ē. et si in ea n̄ inuenit bonū qđ de-
nobis dī. magnā tristitiā generare debet. Et rur-
sum si in ea n̄ inuenit malū qđ de nob̄ homines lo-
cunt. in magnā leticiam debemus p̄silire. Quid enī
si n̄ om̄s laudant. cōscientia nos liberos demon-
strat. **H**abem̄ paulum dicentem. Gl̄a n̄a hec est
testimoniū conscientie nr̄e. **J**ob q; dicit. Ecce in
celo testis meus. Si ḡ ē nob̄ testis in celo. testis
in corde. dimittam̄ stultos foris loq; qđ uolunt.
Quid enī aliud detrahentes faciunt. n̄ in puluere
sufflant. in oculos suos t̄ram excitant. unde
plus detractionib; p̄flant. in de magis mel uerita-
tis uideant. **V**ocandi tam̄ sunt et ipsi. et tranquil-
le ammonendi. eisq; satis fieri modis om̄ib; debet.
scientes qđ de iudeis dñs dicit. ne forte scandalizem
eos. Si aut̄ satis fieri sibi ex ueritate noluerint. ha-
bem̄ cōsolationē in euāglio qm̄ aspicias. **C**ū enī dñs
dichū fuisset. scis qđ audito hoc uerbo scandalizati
sunt iudei. respondit. **S**inite illos. ceci sunt. duces
cecorū. **P**aul; q; ap̄ls ammonet dicens. Si fieri pot̄

quod ex uobis est. cum omnibus hominibus pacem habentes. Dictu-
 rum cum omnibus pacem habentes. hoc difficile esse perspi-
 cimus. promissit si fieri poterit. et subiunxit quod fieri poterit. uel
 dicit quod ex uobis est. quia si nos in mente caritatem erga
 obdientes seruare cupimus. et si illa nobiscum pacem
 non habuerint. nos tamen sine dubio cum illis habemus.

Quomodo penitentes ad penitentiam accedant.

Penitentes autem tempore quo penitentiam
 petunt impositione manuum et cilicium super
 capita a sacerdote. sic ubique statutum est consequantur.
 Si autem comas non deposuerint. aut uestimenta non
 mutauerint. abiciantur. et non digne penituerint.
 non recipiantur. Iuuenibus etiam penitentiam non facili-
 ter committenda est. propter etatis fragilitatem. Vt
 cum tamen omnibus in morte positus non est negan-

Quae sint obseruanda in sollempni peni-

tentia.
In capite quadragesime omnes penitentes qui publica suscipiunt aut susce-
 perunt penitentiam ante fores ecclesie representent se
 episcopo ciuitatis. saccos induti nudis pedibus uultibus
 in terra demissis. reos se esse ipso habitu et uultu
 praestantes. Ibi ad eum debent de chano. et archi-

pbr̄i. parrochiaz. & pbr̄i penitenciu. q̄ eoz cōuerſa
tionē diligent̄ in ſpicere. debent. & ſcđm modum
culpe. penitenciā p̄ſatos gradus in iungē. Poſt
hec eos in eccliam in troducant. et cū omni clero
vñ penitenciales pſalmos in t̄ram p̄ſtrati cū la
ceris p̄ eoz abſolutione. decantēt. Tunc ep̄e
ſurgens ab oratione. iuxta qđ canones iubent
man̄ eis in ponat. aquā benedictam ſup eoz
aſſegat. cinerē prius mittat. Deinde cultio ca
pita eoz opiat. & cū gemitu & crebris ſuſpiriis
denuntiet eis qđ ſicut adam p̄ iect̄ eſt depa
radiso. ita & ipſi p̄ peccatis ab ecclia abiciunt̄.
Poſtea iubeat miniſtris ut eos ext̄ ianuā ecclie
expellant. Clerus v̄ ipſe quat̄ eos cū reſponſo
rio. In ſudore uult̄ tui uelceris p. t. & ceta.
ut uidentes ſcām eccliam p̄ facinorib; ſuis tre
meſactam atq; cōmotam. n̄ paruipendant
penitenciam. In ſacra aut̄ dñi cena. rurs̄ ab
eoz dechanis & eoz pbr̄i. ecclie humib; reſpen
tent̄. In maguntienſi cōcilio. Nō ē deleganda cō
Q munitio hiſ q̄ in patibulis ſuſpendunt̄.
Veſtitū eſt ab aliquibus

fr̄ib; de his qui in patibulis suspendunt̄ p̄ suis scelerib; post cōfessionē deo pactam. utrū cadauera eorū ad ecc̄lias deferenda sint. & oblationes p̄ eis offerende. & missae celebrande. an non. Quib; respondem. Si om̄ib; de peccatis suis puram cōfessionē agentib; & digne penitentib; cōmūno in fine scdm̄ p̄cepta canonū danda est. cur canones cōmunionē ut sepulturam eis in terdicunt. qui p̄ peccatis suis penā extremā p̄soluerunt. & cōfitent̄. ul' cōfiteri desiderant. Sēptim̄ ē enī. Non iudicat d̄s bis in. d̄ipsum.

S Aug. n̄ peccat. q̄ ex officio nocentē interficit. Si homicidiū ē hominē occidere. pot̄ aliquando sine peccato. Nam miles hostem. & iudex ul' minister ei nocentem. & cui forte in utro atq; imprudenti telum manu figit. n̄ in uident̄ peccare cum hominem occiderint. S; nec etiā isti homicide appellari solent. **Penitencia ei qui n̄ bene sacri**
Qui bene n̄ custodierit **ficium custodit.** sacrificium. et mus uel aliqd̄ aliud animal illd̄ comederit. xl. dies peniteat. Qui aut̄ pdiderit illd̄ in ecclesia. aut pars ei ceciderit. & n̄ in uenta fuerit. xxx. dies peniteat.

I pbr missa n̄ celebret in altari q̄ ep̄e eo die celebravit.
si altari quo missam ep̄e cantavit. pbr eo die aliam
celebrare n̄ p̄sumat. **¶** Baptizent de q̄b; ignorat an

Parvulos qui parentib; baptizati sunt.
sub tracti sunt. q̄ an baptizati sint an n̄ ignorat.
ut eos baptizare debeat sedm̄ patrū tradicionel.
si n̄ fuerint qui testificent. racio poscit.

Ad baptizandi officium. q̄ ad uestimenta altaris tanam
da sacerdotes p̄pa debent habere uasa.

Om̄s pbr qui fontem lapideū habet nequeat.
uas cōnemens ad baptizandi officium solum ha
beat. qd̄ extra ecclesiam n̄ deponeret. Similit̄ ad cor
porale lavandum. rad pallas altaris p̄pa habeant
uasa. in quib; nichil aliud fiat. **¶** ygn̄ p̄. **¶** Quando

Secclesia denuo ē cōsecranda. si salub; tantū ex aer
si motū fuerit altare. denuo cōsecret̄ ecclesia. Si rāda.
parietes mutant̄ q̄ n̄ altare. salub; tantū exoriet̄.
Si homicidio ut ad ultio ecclesia violata fuerit. dili
gentissime expurget̄ q̄ denuo cōsecret̄. **¶** In ex n̄ cō

Ecclia. **¶** Ecclesia semel cōsecrata. qn̄ sit in con
cellis semel dō cōsecratis. n̄ debet iterū secunda.
cōsecratio adhiberi. n̄ aut ab igne exuste. aut san

~ 1001 ~ 11 ~
guntis effusione. aut cuiquam semine pollute fuerit.
quia sic in fatis a qualicunq; sacerdote. in nomine
p. v. f. v. s. semel baptizatus. n̄ debet iterū bap-
tizari. ita nec locus dō dicatus it̄m cōsecrandus ē.
n̄ p̄t̄ eas causas quā sup̄ memorauim⁹. Si tam̄ fide
scē t̄ntatis tenuerunt. q̄ eum cōsecrauerunt.

Ex cōcilio t̄burienti. In om̄i ecclesia cōbusta missa

C **possit celebrari.**

Concedim⁹ etiā ut sicubi qd̄ peccatis n̄r̄s exigen-
tior; plurimū factū ē. a normannis ⁊ a selauis. ⁊
ab ungaris ⁊ a malis x̄anis seu aliquo q̄licūq; in eccle-
siae fuerint in cense ⁊ cōbuste. in capellis cū tabula con-
secrata missas it̄m celebrari p̄mittim⁹. donec eccle-
ipse restaurari queant. In t̄nē v̄ positas si ecclesia
desuerit. sub dno. seu in tentaculis. Item. Si tabu-
la altaris cōsecrata fuerit. eccl̄aq; sacra mysteria
ad id officium p̄tinencia ibi affuerint. missarū
sollemnia celebrari cōcedimus. **In piculo cōf̄**

A **rticulis. penitencie. quantitas n̄ ē in ponenda. s̄**
Ab in firmis in piculo mortis in notescenda.
positis. pura ē in querenda cōfessio peccatorū. n̄
tam illis in ponenda est quantitas penitencie.

ſ; in notefcenda. ⁊ cum amicorꝝ orationibꝫ ⁊ elemofinay
ſtudius pondus penitencie ſubleuandum. ſi forte
ingrauerint ne obligati ex cōmunicatione ⁊ cō
ſecio uenire ſiant alieni. A quo piculo ſi diuinitꝝ
electus ⁊ erectꝝ cōualuerit. penitencie modū aſa
ēdote ſibi impoſitum diligentꝝ obſeruet. Et idō
ſedm auctoritatem canonicam ne illis ianua pie
tatis cauſa uideatꝝ. orationibꝫ ⁊ cōſolationibus
eccliaſticis ſacra unctiōe olei in uncti ſedm
ſtatuta patrū ſecꝝ cōmunionē in aſci reſiciantꝝ.

**Ex cōcilio carthaginienſi. Aliqꝝ teſtimonio mo
rtuus reuocetur ſi obmutuit ꝫ ſi frenesim uſqꝫ**

Is qui in inſirmitate penitenciā petiit fuerit.
ſi caſu dum ad eum ſacēdoſ in uitaꝝ uenit oppreſſis
inſirmitate obmutuerit ul' in frenesim cōuerſꝝ
fuerit. dicunt teſtimonium. qui eū audierit ⁊
accipiat penitenciam. Et ſi cōtinuo ēditꝝ mortu
rus. reconeſcēt ꝫ manus impoſitionem. ⁊ in fundatꝝ
ori eiꝝ euchariftia. Si ſup uixerit. ammonetꝝ aſu
ꝫ dictis teſtibꝫ peccationi ſue ſatis facturū. ⁊ ſub
datꝝ ſtatutis penitencie legibꝫ. quandū ſacēdoſ
qui penitenciam dederit ꝫauerit. Item. Peniten

tes. qui in infirmitate inaticum eucharistie accep-
unt n̄ se credant ab soluto sine manū impositione.
si sup uixerint **Decime alacis n̄ possideant. 66.**

Decimas quas in usu pietatis cōcessas. **v. an.**
et canonica auctoritas demonstrat. alacis posside-
re. a p̄lica auctoritate p̄hibem. Sive enī ab ep̄is ut re-
gib; ut quib;libet p̄sonis eas accepit n̄ ecclie red-
diderunt sciunt se sacrilegū om̄i cōmittē. et ne-
clapnationis p̄iculum incurrē. Oportet autē
cōgruenti nos decimas et p̄micias quas iure sacdo-
tum et sanctorum ab om̄i p̄lo accipere. quas fide-
les dño p̄cipiente offerunt. iuxta illud uaticinium
malachie p̄phē. In fere omne decimationē in hoc
reū meum. ut sit eis in domo mea. **h**al v̄ decima
sub manu ep̄i fore censem. ut ille qui cunctis p̄ ē.
omnib; iuste distribuatur. ut ne quequā p̄sona ho-
norabilius exhibeat. unde alii scrupuloso coele-
mouent. s; sunt om̄ia cōmunia. q̄ in honestum
uident. ut alii sacerdotes habeant. alii v̄ detrimēti
pariant. **S**i sic est una fides catholica. ita necesse
est ut ille qui p̄uisce est loci quā uis mul-
te sunt ecclie. oib; tam fidelit̄ distribuatur.